

Số: /BC-UBND

Cam Nghĩa, ngày 26 tháng 7 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội – quốc phòng an ninh tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2021**

Kính gửi:

- UBND thành phố Cam Ranh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường.

#### **I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường**

- Trong tháng phường tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn phường. Thành lập tổ kiểm tra việc chấp hành công điện 03/CĐ của UBND tỉnh, qua kiểm tra chủ yếu nhắc nhở các hộ tạm dừng hoạt động kinh doanh đối với các mặt hàng theo quy định.

- Tổ chức Lễ đặt vòng hoa Đài tưởng niệm và triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7.

- Tăng cường kiểm tra, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng tư nhân trên địa bàn phường.

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ kỳ họp thứ 2 HĐND phường khóa XIII.

#### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2021**

##### **1. Thương mại, dịch vụ:**

- Giá cả các mặt hàng đều tăng nhẹ. Kinh doanh, thương mại, dịch vụ chịu tác động lớn của dịch bệnh covid-19. Một số doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tạm dừng kinh doanh 14 ngày thực hiện theo Công điện 03/CĐ của tỉnh Khánh Hòa, từ đó đã ảnh hưởng lớn đến nguồn thu thuế của địa phương.

- Tổ chức triển khai tổng điều tra kinh tế, hành chính sự nghiệp năm 2021.

##### **2. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy hải sản:**

Diện tích gieo trồng, chăn nuôi, nuôi trồng thủy hải sản phát triển bình thường. Diện tích lúa hè Thu đã xuống giống 145ha. Triển khai đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát và lây lan.

Triển khai thực hiện quy trình chính sách chuyển đổi giống cây trồng từ 03ha đất lúa kèm phát triển sang trồng cây rau, đậu.

**3. Thu ngân sách phường tháng 7: 515,2tr triệu đồng** ( lũy kế thu NSNN: 9.755tr, đạt 68%; thu ngân sách phường: 5.945tr đạt 74,8%)

- Thu thuế: 326,4 triệu

- Thu cố định: 188,8 triệu

#### **4. Văn hoá - xã hội**

a) *Giáo dục*: Các điểm trường thông báo tuyển sinh năm học 2021-2022

b) *Văn hoá thông tin- TDTT*:

- Tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7; phòng chống dịch bệnh vào mùa hè, trật tự hành lang an toàn giao thông, ... tập trung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid-19 và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

c) *Công tác chính sách xã hội*:

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7: cấp phát 60 phần quà của tỉnh, trị giá 12 triệu đồng; 64 phần quà trị giá 19,2 triệu đồng; trích quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường tặng 73 phần quà, trị giá 14,6 triệu đồng, ... phối hợp với các đơn vị, mạnh thường quân tặng quà cho các gia đình chính sách.

- Triển khai sửa chữa nhà ở cho 03 gia đình người có công từ nguồn hỗ trợ của thành phố, tổng kinh phí 60 triệu đồng.

- Tổ chức xét khuyết tật cho 09 trường hợp, lập hồ sơ đề nghị trợ cấp theo quy định. Triển khai cập nhật thông tin cung cầu lao động năm 2021.

-Triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19

d) *Dân số - Y tế - KHHGD*:

\* *Y tế*: khám chữa bệnh cho 1123 lượt người, tiêm trẻ em đủ mũi 33 trẻ, phụ nữ có thai tiêm VAT 30 người. Trong tháng xảy ra 03 trường hợp SXH ( tính từ đầu năm đến nay 31 trường hợp ).

\* *Dân số – Gia đình – Trẻ em*: Số sinh trong tháng 10 trẻ, không có sinh con thứ 3

e) Công tác phòng chống dịch bệnh covid-19

- Ban hành quyết định cách ly y tế tại nhà 133 trường hợp; Tổ chức cho người từ các nơi có dịch về địa phương khai báo y tế 456 trường hợp. Xét nghiệm sàng lọc covid-19 trong cộng đồng 1169 trường hợp.

- Đã thành lập 02 Tổ kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn phường Cam Nghĩa.

- Kiểm tra việc chấp hành Công điện 03, 04 UBND tỉnh Khánh Hòa của các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường: đã tổ chức kiểm tra 14 lượt, qua kiểm tra có 932 trường hợp ký cam kết chấp hành; lập biên bản mời lên giáo dục đối với 16 trường hợp không chấp hành ngừng kinh doanh theo quy định.

#### *f) Công tác quản lý vốn vay NHCS*

Vốn vay ngân hàng chính sách xã hội ủy thác cho 3 tổ chức hội Phụ Nữ, Nông dân và Thanh niên. Tổng số dư nợ đến nay trên địa bàn phường 40,3 tỷ đồng/1.055 hộ, trong đó nợ quá hạn 38,7 triệu đồng, tỷ lệ 0,1%.

### **5. Quản lý đô thị - Địa chính xây dựng**

- Phối hợp Thanh niên xung kích kiểm tra xây dựng trên địa bàn phường (kiểm tra 03 lượt, lập hồ sơ xử lý 03 trường hợp)

- Phối hợp cơ quan chức năng thành phố, giải quyết kiến nghị của hộ dân về mưu sinh thoát nước khi làm đường N1.

- Bàn giao mặt bằng thi công hội trường TDP Hòa Bình. Đề xuất chủ trương xây dựng nhà sinh hoạt văn hóa Nghĩa Bình; Rà soát, đề nghị bổ sung xây dựng 10 tuyến giao thông (Nghĩa Phú, Nghĩa Quý, Nghĩa An, Hòa Thuận, Nghĩa Lộc, Hòa Tiến, Hòa Bình) vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025

- Tiếp nhận 06 hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất lần đầu; đang giải quyết 06 hồ sơ, Không có hồ sơ trễ hạn

### **6. Quốc phòng – An ninh**

#### *a) Quân sự Quốc phòng địa phương:*

- Duy trì chế độ trực gác, tuần tra đảm bảo ANTT địa bàn phường.

- Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

- Tổ chức phân loại thanh niên SSNN tại các tổ dân phố: tổng thực lực 727 thanh niên.

#### *b) An ninh trật tự:*

- Trong tháng có 39 người nước ngoài đến lưu trú tại địa phương.

- Phạm pháp hình sự: không xảy ra. Tin báo tố giác tội phạm 01 tin, công an phường đã lập hồ sơ ban đầu chuyển công an thành phố điều tra làm rõ.

- Tai nạn, va quệt giao thông: xảy ra 01 vụ, hậu quả làm 02 người bị thương.

- Công an phường xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp, tổng số tiền phạt nộp ngân sách 2,7 triệu đồng.

- Lập hồ sơ giáo dục tại địa phương theo Nghị định 111/NĐ-CP đối với 01 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh nhà trọ, nhà nghỉ, các hộ dân nâng cao tinh thần cảnh giác phòng chống trộm cắp tài sản.

- Công an phường phối hợp với các tổ dân phố rà soát các hộ thường trú, tạm trú, hộ vắng địa phương để phục vụ công tác thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư.

## **7. Công tác tư pháp, Nội chính, nội vụ**

### *a) Công tác tư pháp*

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: tổ chức mời 03 trường hợp đơn đốc chấp hành quyết định xử lý VPHC, tuy nhiên đến nay chưa có trường hợp nào chấp hành nộp phạt theo quy định.

### *b) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng*

- Tiếp công dân: trong tháng tiếp 02 lượt công dân

- Giải quyết đơn thư:

+ Giải quyết đơn bà Nguyễn Thị Kim Thoa (Mỹ Ca) kiến nghị về đất đai.

+ Giải quyết đơn tập thể một số hộ dân Nghĩa Quý phản ánh công ty Việt Quốc làm rò rỉ mật mía gây mất vệ sinh môi trường, qua kiểm tra công ty đã khắc phục.

### *c) Về cải cách hành chính, tổ chức bộ máy*

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra kỷ luật kỷ cương công vụ, công tác cải cách hành chính, công tác Văn thư lưu trữ, thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 theo chỉ đạo của các ngành cấp trên.

**\*Kết quả giải quyết TTHC tháng 7/2021:** Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 117 (trong đó nhận trực tuyến: 66, kỳ trước chuyển qua 25, nhận trực tiếp: 26) Giải quyết sớm hạn, đúng hạn: 91 (77,7%); trễ hạn 00 hồ sơ (0%); đang trong thời hạn giải quyết: 21 hồ sơ (17,9%).

## **III. Nhận xét, đánh giá**

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn phường được giữ vững. Một số nhiệm vụ nghị quyết Đảng ủy lãnh đạo UBND phường đã triển khai thực hiện đạt yêu cầu. Công tác triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 thực hiện tốt, đa số các hộ dân chấp hành ngừng kinh doanh các mặt hàng không thiết yếu theo quy định.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như: một số tổ phòng chống covid cộng đồng hoạt động chưa hiệu quả trong công tác

truyền truyền vận động người dân chấp hành Công điện 03, 04; bên cạnh đó còn có một số hộ dân lén lút kinh doanh.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2021**

**1.** Tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn phường; Phòng chống dịch bệnh mùa hè.

**2.** Tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, đơn thư, phản ánh của công dân liên quan đến vấn đề đất đai, VSMT.

**3.** Tăng cường công tác thu ngân sách đối với các nguồn thu theo quy định. Tập trung công tác thu nợ thuế các năm trước.

**4.** Tăng cường công tác Tuyên truyền kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc Khánh 2/9, Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, kỷ niệm 110 năm ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp, ... và các nhiệm vụ trọng tâm khác của địa phương. Tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm, sốt xuất huyết, tay chân miệng.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19.

Lập kế hoạch điều tra gia đình thể thao và người tập luyện thường xuyên TDTT năm 2021.

**5.** Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, vi phạm quy hoạch; kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép.

Kiểm tra lồng bè nuôi trồng thủy hải sản trên địa bàn phường, yêu cầu di chuyển vào vùng quy hoạch. Tổ chức triển khai đánh găng biển số nhà đối với các tuyến đường đã được phê duyệt.

Kiểm tra, xác minh giải quyết các đơn thư còn tồn đọng: tập trung giải quyết, trả lời đơn Nguyễn Thị Ý, Lê Văn Dũng. Đơn đốc Chi nhánh Cam Ranh bàn giao sản phẩm đo đạc để hòa giải tranh chấp đất đai giữa bà Đinh Thị Hạ với ông Huỳnh Ngọc Tâm, bà Nguyễn Thị Nữa; vụ Nguyễn Khắc Hiếu – ông Nguyễn Hạng. Tổng hợp kết quả giải quyết đơn thư năm 2019, 2020 phục vụ thanh tra tỉnh thanh tra theo quy định.

Thực hiện các quy trình đầu tư công trên địa bàn đối với các công trình: Hội trường TDP Nghĩa Bình, đường Nghĩa Phú, đường liên tổ Hòa Bình – Hòa Tiến

**6.** Tập trung công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đảm bảo sự hài lòng của tổ chức, công dân trong công tác giải quyết thủ tục hành chính.

**7.** Tăng cường công tác trực gác, tuần tra đảm bảo an toàn địa bàn phường.

Tổng hợp thực lực nam thanh niên SSNN năm 2022, xây dựng kế hoạch tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách, sơ tuyển sức khỏe theo quy định. Tham gia hội thi Pháp luật DQTV cấp tỉnh.

Tổ chức các hoạt động Ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra lưu trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tuần tra phòng chống tội phạm và xử lý TTATGT. Chủ động nắm bắt tình hình, làm tốt công tác tham mưu phòng chống dịch. Tiếp tục thực hiện đề án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP;
- Đảng ủy - HĐND;
- Mặt trận, đoàn thể;
- CBCC, TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Thanh Thủy**